
1/2 

 

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO 

FEDERAL - FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM 

CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 
EDITAL Nº 30, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022 

A DIREÇÃO GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das atribuições 

regimentais, considerando a Instrução FEPECS nº 28, de 23 de dezembro de 2020, publicada no DODF nº 

246, de 31 de dezembro de 2020, considerando o Processo Seletivo para formação de banco de projetos de 

pesquisa e candidatos ao Programa de Fomento à Pesquisa da Escola Superior de Ciências da Saúde - ESCS - 

Seleção 2022, objeto do Edital nº 24, de 12 de setembro de 2022, Extrato de Edital publicado no DODF n.º 

173, de 14 de setembro de 2022, disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico 

https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/; RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o resultado final do Processo Seletivo. 

1.1. O período para entrega de documentação necessários para assinatura do TOA será prorrogado para até o 

dia 06/11/2022. 

1.2.A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: número inscrição, nome do projeto, pesquisador, 

pontuação total, total aprovado e classificação. 

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA 

 

ANEXO ÚNICO 

 

1, Qualidade dos indicadores de mortalidade por causas externas do Distrito Federal, Ana Claudia Morais 

Godoy Figueiredo, 98, R$ 90.000,00, 1º; 8, Efeitos da pandemia pela COVID-19 na realização de 

procedimentos cirúrgicos e obstétricos em hospitais públicos do Distrito Federal, Levy Aniceto 

Santana, 95,2, R$ 51.000,00, 2º; 6, Estruturação do controle de qualidade do antibiograma nos laboratórios da 

SES-DF, utilizando cepas ATCC, visando adequar os laboratórios da rede ao preconizado pelo BrCAST, 

promovendo maior acurácia dos laudos e segurança no monitoramento do aumento da resistência 

bacteriana, Anne Pinheiro Costa, 92, R$ 89.205,00, 3º; 9, Elaboração de revisão sistemática e scoping reviews 

na Síndrome da Fadiga Crônica Pós Covid -19, Aline Mizusaki Imoto, 91, R$ 51.600,00, 4º; 7, Estudo 

retrospectivo da resposta ao tratamento com voriconazol, observada em indíviduos com cromomicose, 

realizado nos hospitais da rede pública do Distrito Federal, Carmelia Matos Santiago Reis, 83, R$ 24.402,00, 

5º. 

 


